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CONSTRUCOES E
BENFEITORIAS

 VISTORIA

— caracteristicas fisicas e outros aspectos
relevantes;

— fotos externas e internas;
— planta baixa e croquis de localizacao
— terreno, construcoes, benfeitorias e regiao



CONSTRUCOES E BENFEITORIAS

e Terreno

e Construcoes

 Regiao



BENFEITORIAS

 Benfeitorias

— Reprodutivas
o Culturas: perenes, temporarias e anuais
e Pastagens
* Reflorestamento
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« Construcoes
 Instalacoes

» Benfeitorias
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 Maguinas e equipamentos

— Maguina
» toda unidade produzida com a finalidade de realizar trabalho,

gue consiste na execucao de deslocamento ou efeito sob a
acao de forca interna e/ou externa

— Equipamento

» toda unidade produzida com a finalidade de compor a
maquina ou equipar industria, fabrica e oficina ou ainda
realizar trabalho isoladamente



Construcoes



DESCRICAO CASA  SEDE






onstrucoes

PDados Gerais

Area: 147,98 m-~

Pavimentos: I Curr)

Pé Dircito: 2.50 m

Idade Aparente: 40 anos

Est. de Conservacia: Regular

ey Ar e ' - de mao e tijoibs

sapatas e wigas baldrame com Predras

Fundacoes:
rejuntados.

Estrutwura: Paredes estruturais de alvenaria de tijolos.

Cobertura:s telhado plano em duas aguas, armado com tesouras, tercas e
engradamento de madeira de lei serrada. coberto com telhas
ceramicas tipo francesa e onduladas de amianto. sem forro.

Elevacoes: Paredes de alwvenaria de tijolos comuns e tijolos furados,
assentes com argamassa de cimento e areia, com reboco.

Pisos: de concreto com revestimento de cimento liso.

Janelas: de abrir, em madeira de lei e do tipo basculante, esquadrias
de ferro com vidros LIMPressos.

Portas: de abrix, em madeira de lei, com uma folhsa.

Banheiro: com piso revestido de cimento liso, pia sem coluna e bacia de
louca branca e com metais comuns.

Cozinh=a: Piso de concreto revestido de cimento liso, pia esmaltada com
bancad=s de concreto, fogiao a lenha e serpentina, metais
comunss _

Tuminacio: fiagido descoberta com lampadas incandescentes.

Pimtuaeraz: a base de cal nas paredes e & base de Sleo nas madeiras.

Outros: ruxado medindo 2.50m x 3.90m - pilares de madeira de lei,

telhado erm uma dgua com engradamento de madeira de lei

serrada. cobertura de telhas onduladas de amianto.







Construcoes

fyviclors Geraals

Areas: 133,20 m”~
"avimentos: 1 (um)

1" Direito: 2.30 m
lidnde Aparente: 20 anos

st de Conservacao: Regular

IN'undacHes: sapatas e vigas baldrame com pedras de mao e tijolos
rejuntados.
Iistruturas paredes estruturais de alvenaria de tijolos.

( 'obertura

']

telhado plano em duas aguas, armado com tesouras, tergas e
engradamento de madeira de lei serrada, coberto com telhas
ceramicas tipo francesa, sem forro.

Illevacoes: paredes de alvenaria de tijolos furados, assentes com
argamassa de cimento e areia, com reboco.

I*isos: de concreto com revestimento de cimento liso e um comodo

grande em terra batida.
Janelas: de abrir, etn madeira de lei e do tipo basculante, esquadrias
de ferro com vidros impressos.
IFrortas: de abrir, em madeira de lei, com uma folha.

Itanheiro: com piso revestido de cimento liso, bacia de louga branca,

chuveiro de PWVC e cobertura de laje de concreto.

Cowinlac piso de concreto revestido de cimento liso, fogido a lenha.

IHuminacao: sem energia elétrica.

IPinntunrza: A base de cal nas paredes e 2 base de 6leo nas madeilras.

(utros: Area de tanque em marmorite e metais comuns.






DESCRICAO GALINHEIRO






Construcoes

et

| vadlos Gerais

\rea: 27,50 m®
Favimentos: 1 (um)
I*¢ Direito: 2,00 m
lnde Aparente: 30 anos

Iist. de Conservacao: Regular

 Caracteristicas Construtivas

'undagoes: em fundacio direta.
Iistruturas: pilares de madeira de lei lavrada.
('obertura: telhado plano em uma 4gua, armado com tergas

engradamento de madeira de lei serrada, coberto com telha
onduladas de amianto, sem forro.

Illevacgoes: fechamento lateral em tdbuas de madeira de lei, até mel
altura.
I'isos: terra batida.

utros:






DESCRICAO COBERTA PARA MAQUINAS
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Construcoes

Avont DR O iy
Pusyvimentos: 1 (um)

e veito: 2.40 m
Wnide Aparente: 20 anos

f ut, (e Conservagao: Bom.

Fundagoes:

P stirutura:

{ obertura:

Ilevacoes:

Mortas:
1"1sos:
lluminacao:

(utros:

Caracteristicas Construtivas
fundacao direta.

30 esteios ou pilares de madeira de lei (aroeira) lavrada de
0,20m x 0,20m.

telhado plano em quatro dguas, armado com tesouras, tergas
e engradamento de madeira de lei serrada, coberto com
telhas onduladas de amianto, sem forro.

fechamento lateral em cerca de pegas de aroeira medindo
0.12m x 0,08 m, sobre moiroes de aroeira lavrada.

tipo porteiras de réguas de madeira de lei, de abrir.
terra batida.
fiacdo descoberta com lampadas incandescentes.

tronco e seringa em madeira de lei, medindo 15.,90m - num

o -






BENFEITORIAS
DESCRICAO CERCAS
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CAIXA D’AGUA SUSPENSA : caixa d’4dgua suspensa sobre coluna
de alvenaria de ti jolos comuns 2 vista, com 0,45m x 0,45m, construida
em alvenaria de tijolos comuns 3 vista e concreto, apoiada sobre cruzeta
de madeirano topo da coluna, com capacidade para 300 litros, medindo
0,90m x 0,90m x 0,72m, com tubulacées em PVC.Em regular estado
de conservagio e idade aparente de 20 anos.

CISTERNA: cisterna com 5 a 7 metros de profundidade, 1,20m de
didmetro, toda revestida em tijolos comuns, com boca de alvenaria de
tijolos comuns e tampa de madeira, em condi¢des de uso e bom estado
de conservacio. Idade aparente de 20 anos.

ENERGIA ELETRICA: 0 iméve] & servido por duas redes distintas
de energia elétrica, uma de 25 KVA na casa sede e uma com
transformador de 15 KVA na casa do administrador, ambos trifasicos,
¢ com linhas de transmissio numa distincia minima de 1.000 m lineares,





















Maquinas
e Tratores

— De roda
— De esteira
— Microtrator



DESCRICAO MAQUINAS






Implementos

Ancinho = _q

Arado de disco e aiveca
Carreta com pneus
Semeadeira de linhas
Plaina

Colheitadeira

Grade de dentes e rolos
Colheitadeira de forragem
Ceifadeira
Plantadeira
Debulhadeira
Motores elétricos
Serraria
Pulverizador







DESCRICAO IMPLEMENTOS



Estado de Conservacio
segundo Ross-Heidecke

Novo - coluna "a" :

Designacio de (i

Otimo ou Muito I\

Regular — coluna "c" Bom
Reparos Simples - coluna "e" Regular
Reparos Importantes - coluna "g" Precario

T

'Valor - coluna "h"

a) Novo

b) Entre novo e regular

c) Regular

d) Entre regular e reparos simples

e) Reparos simples

f) Entre reparos simples e importantes
g) Reparos importantes

h) Entre reparos importantes e s/valor

Entre Reparos Importantes ¢ Sem

Ruim ou Pésutinm



Depreciacao
e Concelto
» Calculos

— Método linear :

D= Valor do bem no estado atual/Duracao
adicional



ESTIMATIVA DE DURACAO DE CONSTRUCOES E MELHORAMENTOS

Taxa de

CONSTRUCOES E MELHORAMENTOS  Durac¢do em Anos .
Depreciagao

CONSTRUCOES
Parede de tijolos, cobertura de telha 25 4%
Parede de madeira, cobertura de telha 15 6,67%

Piso de tijolos, cimentado 25 4%



MELHORAMENTOS

Instalacdes elétricas, telefébnicas com postes de
madeira

Instalacdes elétricas, telefébnicas com postes de
concreto ou ferro

Cercas de pau-a-pique

Cercas de arame

Rede de agua

Cercas elétricas

30

50

10

10

10

10

3,33%

2,0%

10%

10%

10%

10%



VIDA PRODUTIVA MEDIA DE ALGUNS ANIMAIS

Animais de criagao

Bovinos reprodutores
Matrizes

Suinos

Animais de Trabalho

Burro de tracao
Cavalo de sela

Boi de carro

08

10

04

12

08

05

12,5%

10%

25%

8,33%

12,5%

20%



DURACAO MEDIA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tratores (Imp. Renda = 4 anos)

De roda 10 10%
De esteira 10 10%
Microtrator 07 | 14,28%




VEICULOS

Caminhao

Carroca

Carro de bois

Carreta de trator

Duracao em Anos

05

10

10

15

Taxa de
Depreciacéo

20%

10%

10%

6,67%



IMPLEMENTOS
Ancinho
Ardo de disco e aiveca
Carreta com pneus
Semeadeira de linhas
Plaina
Colheitadeira
Grade de dentes e rolos
Colheitadeira de forragem
Ceifadeira

Plantadeira

Motores elétricos
Serraria

Pulverizador

8,33%
6,67%
6,67%
6,67%
6,67%
10%
5%
10%
8,33%
10%
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6,67%
5%
10%



Polvilhadeira 10 10%
Ordenhadeira 10 10%
Carrinho de terreiro 08 12,5%
Rocadeira 10 10%
Encerado 06 16,67%
Secador de cereais 10 10%
Saco de colheita 03 33,33%
Adubadeira 08 12,5%
Jaca 02 50%
Riscador 06 16,67%
Rodo 02 50%
Arreio 06 16,67%




Exerciclo 2

 Um fazendeiro o contratou para avaliar o
seu imovel rural, mas sua maior
necessidade, hoje, € saber qual o valor
em benfeitorias, construcoes, maguinas e
equipamentos ele tem na sua
propriedade. Porem alguns dados ja foram
passados por ele, o que facilitara seu
trabalho. Eles sao:



